deuotus

denotus in quodam eremitorio sibi quendam cellam fecisset de lignis leuigatis et dolatis et paratis pulchre: noluit ea intrare sanctus Franciscus: nisi prius ille frater illos asseres remouisset: et eam de ramis arborum et scopis cooperuisset. Magna pars edificiorum religiosorum mendicantium de mamonam iniquitatis ad literam constructa sunt. Luce. xvi. de usuris et rapinis. Unde postea eas proprie diabolus tanquam sibi debita quodammodo vendicare. Citius enim usurarii dant fratribus pro edificijs mille libras: quam restituunt vnum denarium creditori: verante eos xenodoria et tumorie religiosorum. Contra superbiam edificiorum. xxxij. di. hospitium tuum. diminutum. i. modicum xxxv. di. ecclesie principes. ibi. Efficienti sunt spatiosis domibus. xij. q. ij. gloria. ver. Multi edificant parietes: et columnas ecclesie subtrahunt. marmora nitent. auro splendent laquearia. gemmis altare distinguunt. ministroz christi nulla est electio. Ecclesia sancti angeli in monte gargano antrum est et inculta cristipra. sicut vidi. potius ferarum quam hominum habitatio. agente hoc deo. sicut in sua legenda dicitur. Qui non in marmoribus nec in edificijs: sed minoribus delectatur. fm Chryso. De superbia in libris et clericorum et religiosorum deauratis et historiatis et sericis pannis et argento coopertis dolendum est. Non habitatur in auro scientia. quia nec ei comparatur aurum nec lapis preciosus. Sap. vij. Humilibus reuelatur dei scientia. Mat. xj. Prover. xj. Ubi humilitas: ibi sapientia. ij. Timo. iij. Asser tecum libros. maxime autem membranas. Libros pulchros non audent fratres commodare: nec in eis studere: sed clausos eos tenent in suis studijs quatuor sibilis clausos: et panis preciosis coopertos ex superbia et auaritia. quanto plures habent: tanto communiter minus sciunt. multos legunt: et nullum applicant memorie. et qui plures habet sermones: coeter peius predicat. quia pluribus intentus minor est ad singula sensus. c. xvj. q. j. presbyteros. de cle. coniu. diuersis. quia curiosorum est multa legere et pauca retinere. Realium viro rum est pauca legere: et illa memorie applicare: et ea cordi alligare. c. de con. di. v. nunquam. in prin. Vanitas secularium in curribus et in equis: religiosorum in libris. Ita quis potest in libris sicut in auro inaniter delectari. Mutatio rei non mutat affectum. Non est differencia in metallis: sed in animis. Sic potest quis corrupti auaritia in libro sicut in auro. vt in coll. Banielis dicitur. et supra dixi in ista parte. ij. Superbia cantus. Greg. Dum blanda vox queritur: sobria vita deseritur. xij. di. in sancta. Aug. Quoties me delectat plus cantus quam vox que canitur: toties me peccare penaliter confiteor. Potest dici quod sicut fractos vestibus, sic fractos vocibus non recipimus. xij. di. parsimoniam. Exo. xxxij. Vocem cantantium ego audio. Quumque venisset ad castra: vidit Moyses vitulum et choros. In vitulo quod est animal lasciuum, lasciuia intelligitur. Unde cantus odorantium vitulorum est cantus frangentium vocem ad lasciuam. cantare autem ad compunctionem audientium bonum est. xij. di. c. j. ver. psalmiste. Contra tales cantus apostolus ad Ephe. v. Cantantes et psallentes deo in cordibus vestris. xij. dist. cantantes. ibi Hiero. Deo non voce sed corde cantandum. nec in tragediarum modum guttur et fauces medicamine liniende sunt: vt in ecclesia theatrales moduli audiantur et cantica. Cantus autem ob deuotionem non dissolutionem in ecclesia dei ordinatus est. Unde et in ecclesia dei officium

est precentoris et succentoris. xij. di. c. j. Precentor. Alii in ordine vidi bonum cantorem: qui esset incarceratus propter immunditiam. quod blanda et dulcis vox stimulos carnis icitat. c. e. di. c. in sancta. al. s. x. p. xi. Item superbia quandoque oritur ex bonis nature. Bona autem nature quedam sunt corporis. quedam anime. quedam fortune. quedam gratie. Corporis: sunt sanitas, fortitudo, pulchritudo, nobilitas, libertas. Bona vero naturalia anime: sunt rectitudo ingenij, tenax memoria, intellectus acutus, exercitium spiritualium, naturalis dispositio ad virtutes seu virtus naturalis. Bona vero fortune: sunt diuitie, deliciae, dignitates, laus seu gloria et gratia humana. Bona gratie: sunt scientie dona et virtutes. De omnibus his potest nasci superbia. contra quam. i. Macha. ij. Gloria peccatoris stercus et vermis. hodie extollitur cras non inuenitur. Sap. v. Quid nobis profuit superbia. aut quid diuitiarum iactantia contulit nobis? Contra superbiam sanitatis. Iaco. iij. Que est vita vestra? vapor est ad modicum parens. Job. xiiij. Homo natus de muliere breui vives tempore et c. Grego. Ecce sancti viri vocibus pena hominum breuius ter est expressa. quod et angustatur ad vitam: et dilatat ad miseriam. Si enim subtiliter consideretur: omne quod hic agitur pena et miseria est. Ipsi enim corruptioni carnis seruire ad necessaria atque concessa, miseria est. vt contra frigus vestimenta: contra famem alimenta: contra estum frigus requiritur. Quia multa cautela custoditur: corporis salus: quod custodia amittitur: amissa cum graui dolore reperitur: tam epeperata in dubio semper est: quid aliud hec, quam terrene vite miseria est? Item Bern. Homo natus de muliere. et hoc cum reatu. breui viuens tempore. idque cum metu. repletur multis miserijs. et id cum fletu. et nature multis. quia corporis et anime simul. De fortitudine corporis fatuum est superbire. Job. vi. Nec fortitudo lapidum fortitudo mea: nec caro mea enea est. imo homo fragilior vitro. Aug. Quid fragilior vase vitro? et tamen si seruetur: durat per secula. licet enim casus timeatur: senectus et febris non timetur. nos fragiliores et debiliores sumus et infirmiores. quia casus. extra de como. c. j. et de depo. c. ij. omnes non cessant in rebus humanis: ob fragilitatem nostram quotidie formidamus. et si ipsi casus non accidant: tempus ambulat. Vitat homo ictus. nunquid vitat exitum? Vitat que extrinsecus adueniunt. nunquid que intus nascuntur? Postremo quis homini parcat: nouissima senectus quum venerit. non est quod differatur. Hiero. xvij. Maldictus homo qui ponit carnem brachium suum. i. qui confidit in rore corporis. quod est fragile et infirmum. Fortitudinem Salomonis meretrix Dalila enervauit. Iudic. xvj. Abachuc. ij. Dominus fortitudo mea. ps. xvij. Diligat te dominus fortitudo mea. De pulchritudine superbire quod auudet: quum corpus sit quoddam sepulchrum? Aug. Corpus peccatoris anime mortue est sepulchrum. Job. x. Qui quasi flos egreditur et conteritur. Esa. xl. Omnis gloria eius quasi flos agri. Prover. vlti. Vanus est pulchritudo. Vanum est superbire de nobilitate. omnes ex adam processimus. xxxij. q. v. ca. vlt. Malach. ij. Nunquid non pater vnus? omnes fratres sumus: et vnus pater qui est in celis. Mat. xxij. Hiero. contra Heluidium. Omnes autem homines affectu fratres dici possunt. quod in duo diuidit. et in spirituale et coe. In spirituale: quod omnes christiani fratres vocantur. Porro in coe: quod omnes homines ex

Libroz
copia.

Nature
bona.

Bona
corporis
validudo.

Heruofie
tas.

Formofie
tas.

Nobilis
tas.

vno patre nati pari inter nos germanitate coniungimur. Item Chryl. In mundo enim quis homo hominibus generet. lvi. di. nasci. tamen vnus est pater qui omnes. Mat. vi. z. xxi. xxviii. q. j. omnibus. z. c. si femina. creauit. Non enim initium vite habemus ex parentibus: sed transitum vite per eos accipimus. ad hoc. lvi. di. vnicuique. z. c. nasci. Et dñs Iesus christus nasci voluit non solum ex alienigenis: sed etiam adulterinis coniunctionibus. vt de Raab meretrice z Berfabee vxore Uri. lvi. di. dñs noster. Nobilitas s'm Aug. nihil aliud est q̄ probitas z antique diuitie. Item idem. Quid est seruus aut libertinus? noia ex ambitione vel iniuria nata. quia quilibet naturaliter liber. xxxv. di. sexto die. Item neminem regem nisi ex seruis oriundum esse: neminem seruum nisi ex regibus dicit Plato. Omnia illa longa varietas miscuit: z sursum z deorsus fortuna versauit. Job. xvii. Putredini dixi. pater meus es tu. Quod hominibus altum est: abominatio est apud deum. Luc. xvi. Seneca. Quis est generosus? Bene ad virtutem anima compositus. Tullius. Sic liber existimandus est: qui nulli turpitudini seruit. qz qui facit peccatum: seruus est peccati. Joā. viii. Sapiens. Be illa nobilitate gloriaris que filios dei z coheredes facit. Tunc ille nobilitatem suam integram seruare se putet: si dedignetur seruire vitijs: z ab illis superari. a quibus qui superatur: eoz. Joā. viii. z seruus est. Berni. An non seruus: cui dñatur iniquitas? Itaqz omnis qui deo nō seruit: ignobilis est. j. Reg. ii. Qui contemnunt me: erunt ignobiles. Signa vere nobilitatis septem sunt. Primum est liberalitas. extra de dona. c. j. versus. Bedecus est semper sumere: nilqz dare. qz beatus est dare q̄ accipere. Act. xx. xvj. q. j. predicatoz. extra de cele. mis. cuz marthe. §. j. Magister Alanus qui legebat apud montem pessulanum requisitus a vicinis militibus que esset maior curialitas: respondit qd dare curialissimum erat. cui omnes consenserunt. Ipse vero dixit eis vt habito consilio dicerent ei que esset maior rusticitas. qui nō valentes in vnum consentire: reuersi sunt ad eum dicentes qd non poterant cōcordare: quos increpans ait. Ego posueram vos in via per quaz possētis questionem soluere. si enim dare curialissimum z nobilissimum est: auferre (quod est contrarium) rusticissimum z vilissimum est. Unde vos qui incessanter auferitis a pauperibus: rusticissimi estis. Secundum. gratitudo siue recognitio. z e conuerso irrecognitio z ingratitude. peccatū contra naturam ingratitude est. ff. de peti. here. sed z si lege. §. consuluit. legitur z no. extra de testa. cuz in officijs. signum maxime rusticitatis est. Sapiēs. Nobilis animi est beneficia recordari. ignaui. beneficij obliuisci. Unde ingrati manu missi tanqz ignobiles in seruitutem reuocantur. xij. q. ij. liberti. z. c. octaua. vbi de hoc. extra de donatio. c. si. Unde patet qd illi qui dicūt se nobiles: persequētes deum qui eos in hac vita exaltauit: rusticissimi sunt z deo ingrati. Ingratitudo s'z Berni. est anime perditio: virtutum exinanitio: virtutuz perditio: beneficiorz peremptio: hostis gratie: persecutrix iustitie: ipsa est ventus vrens: que pietatis fonte misericordie venam z gratie fluentia desiccet. Per hanc dandum impeditur. datum tollitur. Sap. xvi. Ingrati spes tanqz hybernalis glacies tabescet: z disperiet tanqz aqua supernacua. Tertium est mansuetudo z misericordia in subiectis. Seneca. Nullum magis ex omnibus regem z princepez q̄ clementia. Pro-

uerb. xx. in fi. Misericordia z veritas custodiunt regem. z roborabitur clementia thronus eius. decet. In signum mansuetudinis vngūtur reges christiani. extra de sacra vnc. c. vnico. Sapiens potestatem habens decorem potestatis sue iuxta possibilitatem suaz debet inuitari. In hoc autem maxime imitatur: si nihil iudicat: qz misereri preciosius. Et lex. Nihil aliud tam peculiare est imperialis maiestatis q̄ humanitas. per quā sola dei seruator imitatio. c. de dona. inter vi. z vro. l. fi. A contrario crudelitas in subditos signum est maxime rusticitatis. Prover. xxx. Per tria mouetur terra. z. j. per seruum quoz regna uerit. i. crudelem. Quartum est strenuitas siue virilitas in eos qui repugnant. In signum huius datur ensis militi nouo. quo vti debet in hostes dei z reipublice: non in subditos pacificos z obediētes. xxiiij. q. v. miles. z. q. viij. vt pridem. De probitate ista z virilitate z debita gladij executione. xxiiij. q. iij. sicut. cū. c. seq. E contrario multi suam strenuitatez impiā contra deū z ecclesias z personales humiles z subiectas exercent: similes impio diabolo z crudeli. contra illud. xxiiij. quest. v. regum. z. ca. administratores. Quintum est timere opprobrium seruitutis proditionis vel alicuius turpitudinis. Sed multi qui nobiles dicuntur: non timent pessimaz seruitutem peccatoz. Ioan. viii. vitioz vel demonum: qui seruiunt vilissimis membris. que seruitus fetidior est q̄ seruitium leprosoz. Nec erubescunt prodere z impugnarē deum: a quo omnia possident. cuius expensis viuunt. ex quo patet eos esse non nobiles sed rusticos z proditores. Vera enim nobilitas fidelis est deo z hominibus z nullus ignobilior q̄ proditor. ad hoc. xxvi. di. si imperatoz. ij. q. vij. non potest. Non potest erga homines esse fidelis qui deo exiterit infidelis. xxii. q. v. de forma. Sextum signum est cordis magnitudo: qua quis modica contēnit: z maxima appetit. E contrario magna rusticitas est amorē suum i modicis ponere: z magna negligere. vt patet in misero milite. qui amorē suum ponit in vilissima meretricē: vel terra modica violenter occupata per eū: contempto amorē christi regis nobilissimi z hereditatis eterne. Non sic. Dauid dicens. Quid enim mihi est in celo: z a te quid volui super terram? Dicebat frater Egidius socius beati Francisci. Ille est diues: qui imitatur diuitem. Ille est sapiens: qui imitatur sapientem. Ille est bonus: qui imitatur bonū. Ille est pulcher: qui imitatur pulchrum. Ille est nobilis: qui imitatur nobilem dñm iesum christum z dñm deum nostrum. Septimum est erubescencia: maxime a vitijs z peccatis. Eccl. xij. Erubescite a patre z a matre de fornicatione. Nobilitas carnis solet esse bonis stimulus probitatis. Unde Hieron. Nobilitas quadam necessitate adstringit hominē: ne a maiorz probitate degeneret. Aug. Nobilitas sola est animum que moribus ornat. Quum quidam pater tentaret a muliere de turpitudine: ait ei pater. Commisceam nos hic in via. Dixit ei mulier. Quomodo possemus propter transeuntium erubescencia? Dixit ei pater. Si homines erubescis de vitio: multo potius deum presentem omnia contuentem. Sap. pri. erubescere debes. Amb. Verecundia ingenuos proddit natales. lxxxvi. di. non satis. versu. consideranda. Constantinus. Vincere hostes virtus est populozū. vincere vitia virtus est animoz. Vera nobilitas christiana est. Primo quia sumus filij dei. z hoc p creationem. Actū. xvij. xxix. q. vlt. omnibus. Ipsi enim

Here nobilitatis indicia septem.

z genus sumus. Esa. lxxij. Tu dñe pater noster es: nos vero lutum tu fictor noster: z opera manuu tuarum oēs nos. Et in hoc sumus eius filij chari. Secundo per gratiam adoptionis. An. j. Jo. iij. in prin. Aideat qualem charitatem dedit nobis pater: vt filij dei nominemur z simus. psal. lxxij. Ego dixi dii estis z filij excelsi omnes. j. Jo. iij. In hoc manifesti sunt filij dei z filij diaboli. omnis qui non est iustus: non est ex deo. z de hoc de pe. di. j. s. hoc idem. ver. itē vt christus ait. z ver. qui natus. z per hoc sumus filij chariores. Tertio per gloriam. ratione adeptionis hereditatis eterne. Jo. viij. Roma. viij. Si filij: z heredes. Gala. iij. Et i hoc erim⁹ filij charissimi. Eph. v. Imitatores dei estote sicut filij charissimi. Contra carnis nobilitatem extra de preben. c. pen. s. nos ergo. Attendentes qd non generis sed virtutū nobilitas viteq; honestas gratum deo faciunt z idoneum seruitorem. Ad cuius regimen non multos fm carnem nobiles z potentes elegit: sed ignobiles. Mat. iij. z pauperes. Fatuus est de libertate corporis superbire. quum corpus sit seruus maleuolus. z ideo tortura z compedibus dignum. Eccl. xxij. Ambz. Apud dñm libertas z seruitus equal lance appendūtur. de hoc. xxij. q. i. omnibus. Hiero. Apud dñm nō dñs potior: nō seruus deterior. Colos. ij. ibi. Abi nō est masculus z c. z. j. Seruus z liber. Fatuus est etiā de bonis anime naturalib⁹ superbire in quibus infideles nobis cōcitant. quia bona illa potest quis habere ad bonum z ad malum: sicut patet in lucifero. de pe. di. ij. principium. Berni. Si in professione religionis callidi es ingenij: viget autem premium in intellectu. instrumenta sunt tam vitioz q̄ virtutuz. Et quia ipsum ingenium donum dei est. vt dicit de se Aug. in. ix. lib. confessionum. Stolidum est etiā de diuitijs superbire: per quas incidit laqueum diaboli: z in desideria multa z nocua. j. ad Timo. vlti. Cupiditas radix omniuz maloz. xlvij. di. bonoz. de pe. di. ij. s. expressis. ver. quia radix. Fatuum etiā superbire de potestate quū scriptuz sit. Sap. vj. Potentes potenter tormenta patientur. viij. q. ij. illud. Fatuum etiā superbire de gratia humana. Pro uer. vlt. Fallax gratia. ad Gala. j. Si hominibus placet seruus christi non essem. xlvij. di. c. vlti. in fin. Fatuus etiā est superbire de gloria huius mundi. Esa. xxvij. Erit flos decidens glorie. Eccl. x. Omnis potentatus vita breuis. j. lib. Macha. xj. Rex Ptolemeus imposuit sibi duo diademata vna die. z tertia die mortuus est. Summa etiā vesania de scientia superbire. Eccl. j. Qui addit scientiā addit z laborem. De scientia superbire, est de lumine occidit. xlvj. di. hinc etenim ver. albuginem. August. Tu mor meus clauderat oculos meos. Fatuus est etiā de virtutibus superbire. hoc est enim. de medicamine vulnerari. Grego. Qui de virtutibus habitis extollitur: quasi de medicamento vulneratur.

Libertas

Clericor
superbia.

De superbia clericor que multum in eis timēda est. quia multas occasiones superbiendi habent. Et vna qz non laborat sicut z alij seculares. qz acidiosi sunt cōiter z otio torpentes: edentes z bibentes z dormientes: z nugis z rumoribus vacantes. psal. lxxij. In labore hominum non sunt zc z post. Ideo tenuit eos superbia. Mā labor humiliat. ps lxxvij. Et in laboribus a inuentute mea. Et sequitur. Humiliatus suz zc. Alia occasio. reuerentia que exhibetur eis sicut ministris christi. Unde dñs contēptuz eoz suum reputat. Luce. x. Qui vos spernit. viij. q. j.

qui vos spernit. xj. dist. in nouo. Proverb. vj. Odit deus oculos sublimes. i. clericos qui sunt lumen ecclesie. xciij. di. diaconi. ij. sublimes. i. superbos. Humilitas enim multū eis competit. qz sunt ministri christi z ecclesie. lxxij. di. ministri. gl. sup illud ps. xxxij. Iuxta est dñs ijs qui tribulato sunt corde: z humiles spiritu saluabit. Altus quidem est dñs. sed vicinatur humili z non se erigenti. Ipsi autē debent abluere sordes spirituales hoīuz. vnde habent se humiliare cum christo. Joā. xij. Ideo suminus minister seruum seruoꝝ se vocat. j. q. iij. saluator. in ti. z. c. sequ. in ti. z extra in prophemia decre. Greg. zc. z. vj. lib. z in cle. Et nihil in ceruice prelati clarus splendet q̄ humilitas. c. di. contra morem. Sed ad hec respondent quidam qd humilitas exterior non est necessaria: sed interior. quia dicit dñs Matth. vj. Discite a me zc. z. j. z humilis corde. Sed ad hoc respōdet qd ex cordis humilitate vera nunq̄ procedit superbia exterior quia bona arbor: bonos fructus facit. Mat. vij. Et qd sit necessaria etiā exterior humilitas: patet expresse. de penitē. di. ij. c. j. ibi. Exercitia humilitatis sunt: si se vilioribus officijs subdat: z ministerijs indignioribus tradat z. l. di. vt constitueretur. ibi. Ut desperatione temporalis altitudinis medicina maior z verior esset humilitatis. z. c. siquis diacon⁹. ibi. Nec compunctio humilitatis. z de penit. dist. iij. sicut Achab. ibi. Nonne vidisti humiliatū Achab coram me? z ps. xxxij. Humiliabam in ieiunio animā meā. z per actus exteriores iudicatur qualitas mētis. xj. di. s. fi. Item speculum sunt z exemplum totius ecclesie. Unde tale exemplum debēt dare alijs. s. exempla virtutum omnium. qz homines interiora nō vident. Unde. j. Petr. vlti. Forma facti gregis ex animo. xcv. di. esto. Sicut enim non potest esse hortator viduitatis qui coniugia frequentat: ita nec humilitas qui actus superbie ostentat. c. xxvj. dist. vna. Item quia ab omni specie mali debent abstinere. s. z apm. j. ad Thessa. vlti. extra de vi. z ho. cleri. ab omni. z de simo. audiuius. z. j. q. j. emendari. Illud autem quod supra dicitur de cordis humilitate. ideo dicit dñs: qz omnis virtus vera est in aio. xxxij. q. v. de pudicitia. qz est qui se humiliat. Eccl. xij. nequiter: vt hypocrite. Mat. xxij. Ne vobis. Ad illud quod secundo dicunt clerici. qd possunt habere huiusmodi pulchritudines exteriores z ornatus fm modū persone sue. facit quod no. xxi. q. iij. in sum. sed. c. j. illius questionis contra. Respondendū est qd quanto q̄ maior est: magis se humiliare. Eccl. ij. debet. sicut christus qui dixit. Luc. xiiij. Recumbe in loco nouissimo. Contra illud quod dicunt tertio se debere cōformare cum illis inter quos viuunt per illud. c. xj. di. illa. sed talis carnalis conformatio contra apm. est. Ro. xij. Nolite conformare huic seculo. Conformatio enim semper debet fieri circa bonitatem z bonos. xvj. q. j. sic viuē. Ad illud quod dicunt clerici. qd talia faciunt propter honorem ecclesie. dicendum qd non est honor ecclesie pompa mundi z gloria. qz non honoratur christus coloribus z carnalibus pulchritudinibus: sed moribus z virtutibus. xj. q. ij. multi edificant. sub. c. gloria. z ps. xliij. Gloria filie regis. i. ecclesie abintus. i. in cōscientia pura. xj. q. ij. inter verba. Berni. ad Eugenium. Totum adscribitur honori. nihil deuotioni. Hiero. Mō reuera vestis sed munditia mentis ornatum facit clericum. Nec debent clerici de humili veste z alijs actibus christo conformibus erubescere. xj. di. parsimoniaz. Berni.

Grata ignominia crucis. sed ei qui crucifixo ingratius non est. *Luc. ix.* Qui me erubuerit: hunc filius hominis erubescet. Et potius de contrario debent verecundari. *August.* De preciosa veste erubescere nec enim decet hanc professionem contra talem honorem. *Jaco. ij.* Si introierit vir aureum anulum habens in veste candida &c. Et *Greg.* contra tales. Secorari pallio volumus forsan moribus indecori. c. di. contra morem. Quum *Moyfes* anachorita ordinatus esset a patriarcha & alba indutus: ait ei pater. Ecce candidus es. Respondit *Moyfes.* Nunquid abintus? q. d. albedo exterior non facit quem album interius. Unde phariseis hypocritis christus ait. *Matth. xxij.* Ne vobis scribe & pharisei qui similes estis sepulchris dealbatis &c. Ad illud quod dicitur quod vultur talibus tanquam non videntur. *scilicet ap. i. j. Corin. vj. xxxij. q. v. sm.* Respondet *Gregor.* in homil. Nemo vult preciosis vestibus indui ubi a nemine possit videri. Item christus omnem talem gloriam exteriorum precepit. *Jo. v. in fi. contemni.* *Aug.* Omnia temporalia contempsit homo deus: ut ab hominibus contemnenda esse monstraret. & omnia aduersa sustinuit: ut sustinenda doceret. Contra superbiam prelatorum satis supra tetigi & declaravi in ista. ij. parte in principio. postquam in. x. c. z. lxx. §. o. preciosa. Precipitur etiam *Deuter. xvj.* quod non eleuetur cor regis in superbiam. *Eccle. xxxij.* Rectorem te posuerunt noli extolli: sed esto in illis quasi vnus ex illis. *xcv. dist. ecce ego. ibi.* Sed oderunt hoc superbi sacerdotes. *Matth. xvij.* Nisi conuersi fueritis. interlinearis gl. A vestra eleuatione & indignatione: in qua modo estis. *sm. Basilium.* Ad hoc. l. di. quicumque. Imitentur christum: cuius clauces tenent. *Es. liij. ibi.* Nouissimus virorum. *Ber.* Quid magis admirandum: quid amplius de testandum: quid grauius puniendum: quam quod videmus filium dei minimum in regno angelorum: nouissimum factum in regno hominum? Apponat magnificare se homo super terram. *ps. ix.* *Ber.* Quum enim inquit indifferenter persone humilitas sit quedam turris fortitudinis a facie inimici. *ps. lx.* nescio quo pacto maior in maioribus. & clarior in clarioribus comprobatur. Sed per paucos sunt qui in dignitate cor ad humilitatem inclinant. quod patet in libris *Regum.* ubi de tot regibus *Israël* nullus excelsa abstulit. Contra quos *Bern.* Intuere quomodo incedunt nitidi exterioribus: & ornati circumamicti varietatibus: tanquam spissa procedens de thalamo suo. Et si quempiam talium repente eminus procedentem aspexeris: sponas potius putabis quam sponse custodem. i. ecclesie. *Joan. iij.* & extra de transla. inter corporalia. §. sed nec illud. & de renun. nisi. §. verum. Superbia autem claustraliu principaliter quadruplex reperitur. Prima est eorum qui sapientes se credunt. contra id. *j. Corin. j. xlix. di. c. j. ver. albuginem.* & ideo se sensu suo se regere volunt: & esse proprie voluntatis. *Bern.* Quantumuis prudens videatur esse: dimittenda est & abicienda iactantia. si enim admittatur superbia: prima die qua incipit habitare. incipit leges dare. *Prover. xxvj.* Uidi si hominem sapientem sibi videri: magis illo spem habebit stultus. extra de constitu. ne inuitatis. Tales inflexibiles sunt. *Greg.* Superba mens ad ea que non appetit nullis exhortationibus flectitur: ad ea vero que appetit sponte etiam cogi querit. Et hec species maxime in nouitijs periculosa est. *Bern.* Nouitium incipientem sapientem diu in monasterio persistere posse impossibile est. Stultus fiat: ut sit sapiens.

& hec omnis sit eius discretio: ut in hoc nulla sit discretio. & hec omnis sit eius sapientia: ut in parte nulla sit. Secunda est eorum qui despiciunt seculares & peccatores: credentes se inquinari ex consortio eorum. similes iudeis de quibus legitur *Joan. xvij.* quod non introierunt in pretorium: ut non contaminarentur. Timebant se inquinari cohabitatione gentilium: & non timebant inquinari sanguine christi. Idem fuit de *Simone phariseo* abominante *Magdalenam*: & murmurante contra christum qui se ab ea permittebat tangi. *Luc. vij. z. xv. de phariseis murmurantibus* contra christum. qui peccatores recipiebat & manducabat cum eis. *Hiero.* Recedite (inquit) polluti: recedite: abite. nolite eos tangere: nobiscum nolite communicare. Talis loquela non illuminat cecum: non sanat egrotum: non curat infirmum: sed magis occidit atque in desperationem periclitantem mittit. *xl. di. recedite. de hoc etiam. j. q. iij. homini. xxij. q. iij. in primis. xi. c. vsqz ad. §. est alia. Deutero. xxxij.* Non abominaberis idumeum. Tales non attendunt quod frequenter quis in seculo ducit vitam religiosam: & in religione secularem. *Ambro.* in hexameron. Abutatur merita hominum qualitas actionum. & quidam in meliori ordine deteriores sunt: & alij fortem exterioris habitus bene viuendo transcendunt: & alij superioris loci meritum non exequendo diminuunt. ad *hec. xl. di. non est facile. z. c. non loca. c. quelibet. c. Adam.* Sancto *Daphuntio* oranti cui sanctorum similis esset: responsum est primo quod cuidam symphoniaci qui querebat victum arte cantandi quez quem *Daphuntius* inuenisset: & quesisset cuius meriti esset apud deum: respondit se nihil meminisse fecisse apud deum: nisi quod ipse quum latro esset: latronibus violenter uolentibus mulierem quam ceperant. restituit: & ea eripuit. Et alio tempore quum mulier lamentaretur per desertum quod filij eius in captiuitate tenerentur: ipse se errantem reduxit ad refectionem: & dedit ei. ecc. solidos quibus redimeret maritum & filios. Iterum orauit *Daphuntius* cui similis esset. cui responsum est quod primario uici huius qui est in proximo. Quumque inquisisset de vita eius: dixit se coniugatum. sed antelites. hospitalem. qui non cognosceret uxorem nisi causa proles. non ledentes famulos aut agros aliorum. quorum uterque inductione *Daphuntij* in deserto in uita anachoritica mortuus est. Iterum dictus est *Daphuntio* quod similis erat cuidam negociatori ueniens ad se. qui similiter in deserto remansit. Tertia species est illorum qui in ordine uolunt habere diuitias & honorem quem in seculo non habebant. de quibus *Aug.* Non erigant ceruices contra socios intus: quibus foris accedere non audebant. Inflanant & abudant in cenobio: qui uiles & inopes erant in seculo. *xij. q. ij. gloria.* Quarta species est illorum qui in clauastro gloriuntur de diuitijs quas in mundo habebant: uel monasterio contulerunt. de hoc. *j. q. ij. no est meum.* Nunc dicendum est de quibusdam uitijs que ex superbia procedunt. Et notandum quod *sm. beati Bern.* sunt gradus superbie: qui sunt. Curiositas. que queritur & disceptat de ijs que non expediunt. extra de reu. abbate sane. §. si. lib. vj. In superuacuis rebus non licet scrutari multipliciter: & in pluribus eius operibus non eris curiosus. *Eccle. iij.* Illuditur curiositas humana: quando id appetit impudenter scire quod nulla ei ratione competit inuestigare. *xxvj. q. v. nec mirum. Leuitas. que cito credit. xi. q. iij. in cunctis.* Ignis letitia. *Jaco. iij.* Nunc autem exultatis in super-

Claustraliu
supbia
quadruplex.

Supbie
gradus
duodecims.

bijs vestris. Factantia. laus propria. xx. q. iij. omnia
 iactantia. xj. q. iij. si quis. Singularitas. vt appareat.
 xlj. dist. quisquis. Abat. vj. Arrogantia. de qua vide.
 xlvj. di. c. j. z. xlvij. di. s. j. Presumptio vel reputatio.
 que de se tenet quod non est: z. presumit quod nō po-
 test: z. quod non scit. Eccles. xvij. Audi presumptio-
 nem cordis eorum: quoniam mala. Peccati defen-
 sio simulata. de peni. dist. j. s. hec ergo secreta. ver. itez
 taciturnitas. Confessio. vbi autez regnat hypocrisis:
 ibi humilitas esse non potest. de pe. dist. j. s. hec ergo.
 ver. item taciturnitas. Rebellio. lxxj. di. si qs. Pec-
 candi libertas. ac si non sit deus qui puniat z. domi-
 nus. Exo. xx. Ego sum dominus zelotes. j. q. iij. s.
 contra dñs. Peccandi consuetudo. que in profunda
 maloruz venit: z. non excusat. xvij. di. nec licuit extra
 de simo. cum in ecclesie. cum. c. pre. Ad hos gradus
 addo alium superbie. s. irreuerentiam. que ex fonte su-
 perbie magne procedit. De qua sciendum est q. irre-
 uerentia est honorem non exhibere ei cui debet. Sūt
 autem quatuor principalia quibus reuerentiam de-
 bemus. scilicet deo. angelo. rebus deo consecratis. z.
 prelati ecclesie. Deo. vt coram eo qui vbiq. est pec-
 care. erubescamus: z. bona strenue agamus. Sapiēs
 in versiculis.

Quum qd turpe facis: qd me spectante ruberes:
 Cur spectante deo non magis ipse rubes?

Boetius Severinus in fine quinti libri de consolati-
 one philosophie. Magna nobis (si dissimulare no-
 lumus) indicta est probitatis necessitas: quā omnia
 agamus ante oculos iudicis cuncta cernētis. xvij. q.
 ij. perniciōsam. De reuerentia ad angelū. Ber. In
 quouis diuersorio. in quouis angulo reuerentiaz ha-
 be angelo tuo semper adstanti. ps. cxliij. Montes
 in circuitu eius. i. angeli. Hiero. Nec audeas eo pres-
 sente: quod me presente non audes. De reuerentia sa-
 cris locis. Gen. xxvij. Quam terribilis est locus iste.
 z. c. j. di. ius publicum. z. de conse. di. j. c. j. vide quod
 nō. de conse. dist. ij. institutio. Sed sunt quidam homi-
 nes in hoc demonibus nequiores: quibus locus
 corporis dominici z. reliquiarum sacrarum in eccle-
 sia est terribilis. ipsi tamen ibi feda z. inhonesta attē-
 tare z. perpetrare non formidant. cōtra quos. j. Aba-
 cha. ij. legitur de Heliodoro innadente deposituz in
 templo. cui apparuit equus terribilis: terribilem ha-
 bens fessorem. de hoc extra de reli. z. ve. sanctorum.
 per totum. z. de immu. eccle. c. decet. lib. vj. z. xvij. q.
 iij. s. sacrilegium. extra de adul. significasti. Domini-
 bus etiam reuerentia faciēda est. j. Pet. ij. Omnes
 honorate. extra de maio. z. obe. solite. z. j. Regem ho-
 norificate. ix. di. neq. Et conscientie. Bernar. Con-
 scientie tue debes honorem: coram qua peccare erubescas.
 Eccl. x. Fili in mansuetudine serua animam
 tuam: z. da illi honorem secundum meritum suum.
 Peccantem in animam suam quis iustificabit? z. qs
 honorificabit ex honorantem animaz suam? Immo
 nec serui sunt inhonorandi nec contemnendi: maxi-
 me propter naturam diuinam nobiscū vnitā. Abat.
 xvij. Videte ne contemnatis vnum ex his pusillis.
 Eccl. vij. Seruus sensatus sit tibi dilectus quasi ani-
 ma tua. Lyprianus. Qualem cupis erga te deum ef-
 ferat. z. ipse sis circa seruum tuum. Seneca. Cum
 inferiore sic viuas: quemadmodum superiorem vis
 tecum vinere. facit. ij. q. vj. qui se scit. ij. xvij. q. vj. ini-
 quum. ix. di. neq. z. expressius. lxxij. di. quorundaz
 ibi. Et ideo qui tales erga subiectos nostros debe-
 mus existere: quales nos (si subiecti fuissetus) no-

stros vellemus esse prepositos. xcv. distinct. esto. xvij.
 quest. v. de forma. Pauperes etiam honorandi sunt.
 Gregor. Pauperes non sunt despiciendi vt egeni:
 sed exhortandi vt patroni. Domini etiam honoran-
 di sunt a seruis z. subditis. j. ad Cor. xij. Omnis ani-
 ma zc. z. extra de cens. omnis. Rom. xij. Qui hono-
 rem honorem. Rom. xij. Honore inuicem preueniē-
 tes. Senes etiam boni honorandi sunt. Thren. iij.
 Facies senum non erubuerunt. z. post. Neque senuz
 miserti sunt. Sap. ij. Nec veteranum vereamur. Les-
 uir. xix. Coram cano capite confurges: z. honora per-
 sonam senis. j. ad Timo. iij. Seniozem ne increpa-
 ueris. ij. q. vij. paulus. Seneca. Cum veterano parci-
 agendum est. Viri similiter honorandi sunt ab vxo-
 ribus. j. Pet. ij. z. econuerso. vt ibi. Hiero. Non de pe-
 de sed de costa mulierem formauit: in ea viro contē-
 neretur. nec de capite: nec ei dominaret. de hoc. xvij.
 q. v. cum caput. z. c. vlti. Honorandi sunt parētes spi-
 rituales. Eccl. vij. Honorifica sacerdotes. Heb. vit.
 Obedite prepositis vestris. j. ad Timo. v. Qui be-
 ne p̄sunt p̄byteri duplici honore honorent. Thren.
 iij. Non addet vt respiciat eos. Facies sacerdotum
 non erubuerunt. glos. Notandum q. supra sacerdo-
 tes quasi homicidas notat. z. hic separantur a facie
 domini qui nō detulerunt eis. Quis enim mali sunt:
 non sunt contemnendi: sed ille in illis colendus est z.
 honorandus a quo missi sunt. Et alia glos. Nota
 terribile contra contemnentis sacerdotes: z. contra
 facies eorum non erubescerent. i. illis mouentibus
 z. iubentibus a secularibus non cessare. Ad hec. xix.
 di. secundū. ij. q. j. non quales. xxj. di. in nouo. Hono-
 randi quidem sunt propter dignitatez. maxime quā
 scilicet transubstanti audi habent in sacramento al-
 taris. j. q. j. multi. quam non habent angeli. Honorā-
 di etiam sunt parētes carnales. Exo. xx. Honora pa-
 tre tuum zc. verbis scilicet z. beneficijs. Hiero. Ho-
 nor in scripturis non tam in salutationis z. verbis
 q̄z in collationibus munerum sentitur. ad hec. xxxj.
 q. i. quomodo. j. ad Timo. v. Qui suorum maxime
 domesticorum zc. xlvj. dist. s. necesse. de hoc plene.
 Eccl. ij. Unde ibi super illo verbo. Maledictio ma-
 tris eradica fundamenta. Gene. ix. glos. Cham nu-
 ditatem patris irrisit. xcvj. dist. in scripturis. z. semē-
 suum in seruitutem perpetuam damnauit. xxxv. di.
 sexto die. ij. Reg. xv. xvi. xvij. z. xvij. Absalō Dauid
 de regno expulit: z. concubinas eius incestauit. sed
 morte condignas penas luit. iij. Reg. ij. Helisei cal-
 cutium pueri Bethel irriserunt. z. duo vñ. xlvj. de eis
 lacerauerunt. primum Gen. ix. fm. ij. Reg. xvij. ter-
 tium. iij. Reg. ij. Prover. xix. Qui affligit patrē zc.
 z. xvij. Qui subtrahit aliquid a patre zc. z. xij. q. ij.
 q. abstulerit. Eccl. ij. Honora patrem. Exo. xvij. Qui
 percusserit patrem aut matrem: morte moriat. Tob.
 iij. Honorem habebis matri tue zc. Non honoran-
 tes parentes anathematizat concilium Sangrense.
 xxx. di. c. j. Ad hoc etiam. lxxvj. di. non satis. ver. est
 probanda. z. xcvj. di. in scripturis. in fi. Et notandū
 q. sicut tenemur providere necessaria parentib. car-
 nalibus: ita z. spiritualibus. Abat. x. Dign. est mer-
 cenarius mercede sua. xij. q. ij. quicumq. ij. Timo. ij.
 Laborantem agricolam zc. Gala. vj. Communicet
 autem is qui catechizatur zc. xij. q. j. s. his ita. Un-
 de super pre. verbo apostoli. j. Tim. v. Qui bene pre-
 sunt presbyteri: duplici honore digni habeantur. gl.
 A subditis. vt eis spiritualiter obediant: z. tempora-
 lia eis ministrent.

Reueren-
 tia quib.
 impendē-
 da.

De vitio vane glorie. Quid est vana gloria &c.
Cap. 77.

Dostq̄ sufficienter expediunt
de superbia inficiente omne ge-
nus humanuz: maxime religio-
sos quosdam qui adstrictius hu-
militatem dño promiserunt: ad
aliud religiosorum quorundam
nostri temporis vitium acceda-
mus. scilicet vanam gloriam.

Igitur secundum Climacum in gradu. xxij. Vana gloria est secundum speciem nature immutatio, morum peruersio & obseruatio querele. s̄m vero qualitas est laborum dispersio, sudorum perditio, thesauri insidie & perditio, infidelitatis proles, supbie presuratrrix, naufragium in portu, in arca fornicia minima quidem existens, vniuerso vero fatigationi & cursui insidiatur. Vigilanter obserua: & florentē vsq; ad momentum & mundam inuenies in vestimentis & in vnguentis & pompatico processu & aromatibus & alijs. Ieiunans vaniglorioz: & resoluens ieiunium vt non innotescam. Iterum vaniglorioz preclare vestitus. vincor ab eadem vilia commutans. Iterum vaniglorioz loquens. vincor ab ea. & tacēs iterum succumbo. quocūq; proieceris tribuluz istū: stat aculeo recto. Vanigloriozus est idolorum cultor fidelis: colens quidem deum s̄m apparens: hoibus vero & non deo placere volens. **Mat. vj.** Vanigloriozus est omnis ostentator & ostentationis amator. Vanigloriozi ieiuniaz absq; mercede est. **Mat. vj.** & oratio eius importuna. pp laudem enī hoīuz vtrumq; operatur. Vanigloriozus exercitator dupliciter ledit: corpus quidem contabescere faciens mercedem vero non accipiens. Adulatores vanam gloriam puocant. **vj. q. j.** sunt plurimi. Adulator est demonum minister: superbie manductor: compunctionis dispsoz: bonorum exterminator: seductor vie. Confundatur & obmutescat qui beatificare in facie adnituntur. **rlvj. di. c. ij. & iij. xxij. q. ij.** primuz. Seneca. Adulatio dulce venenum. Magnū est ab anima laudez hominum amouere: maius vero est laudem demonū auertere. **t. f.** Corde humilitatez ostendit: non qui se ipsum vilificat. quō enim non comportabit seipuz? sed ab alio impoeratus & charitatem ad ipsuz nō diminuens. Non suscipias vane glorie demonē quū tibi epatum. **j. q. vj.** sicut is. aut fratrum ducatur aut magisterium submittit. Labor enim est hunc canez scilicet vanam gloriam a macelli mensa. ab appetitu repellere cordis: Secularium aduentum preaticipat vana gloriā: & leuios monachos in occursum aduentium exhortatur exire. Qui vanitatez vane glorie mercatur: duplicem vitam possidet. naz in ter monachos habitu & figura moraf. in mundo vero prudentie cogitatione & mente. Qui super donis naturalibus & diuitijs. dico autem acuitate ingenij, & intellectus docilitate, lectione, prolatione, promptitudine, ingenuitate, & talibus hmoi vniuersis absq; labore preexistētibz in nobis extollitur: nunq; sup naturam bono vero participabit. qui enim in modico. s̄. in naturalibus infidelis est: & in multo. s̄. in supernaturalibus. s̄. bonis gratuitis. s̄. virtutibus infidelis erit. **c. Mat. xxv. de fidelī in modico. Luc. xix.** Vana gloriā mater est superbie. qz nimirum laudes exaltant & inflant. **vj. q. j.** sunt plurimi. exaltata vero anima, tunc eam superbia sumens sursum effert vsq;

Vana
mortalis
gloria.

ad celos: & subtus desert. **Luc. x. de pe. di. ij. si. n. ad si.** ad abyssos. Principiuz priuationis vane glorie est custodia oris & amor: ignominie. **Abedum** vero reficisio omnium adinventionuz vitiosaruz intellectuum. Finis vero ea que sunt ad ignominiam confesrentia, coram multitudine insensibiliter adinuenire. Quum nos laudare incipiunt demones seductores: celeriter recordemur multitudinem iniquitatum nostrarum. Vana gloriā est simplicitatis abiectio, ficta institutio & conuersatio. **Ducusq; Climacus.** In epistola ad virginem ait sanctus Athanasius. Si manfestaueris vitam tuam: pariet hoc tibi vanam gloriā: & dampnum patieris. Si aut animam inuenieris tibi consentaneam pariter que dei sunt facientez: huic q̄ soli in ministerio reuella. ibi enī non est vana gloria. qz qui loquitur vt animam saluet: multam mercedē accipiet se habentibus desiderium non insidioribus. **Mat. xxij. q. ij. nolite. audiendi loquit vt saluentur.** Abbas **Pemen.** dixit. Homo si seipsum reprehendat: vbiq; potest stare solus & cum alijs. si aut se magnificat: nunq; stat. Quicquid fecerit homo boni: ne exultet in eo. qz mor p̄det illud. Abbas **Abacharius** eum iniuranti satisfaciebat de eo quod q̄rebat. laudanti eum nullum dabat responsum. Dixit abbas **Zenon.** **Egyptij** monachi virtutes quas habent. zelant: & vitia que non habent: manifestāt. Syri autem & greci virtutes quas non habent: pdicant: & vitia que habent: abscondunt. Dixit **senex.** Qui ab hominibus amplius honoratur aut laudatur: nō parum damni patitur. qui autem ab hominibus non honoratur: desuper gloriāz. s̄. temporalem (intelligo eam appetendo) & eternam. **xl di. qui primatus.** accipiet. **vtrāq; n. habere gloriā impossibile est.** Idem **senex.** Sicut fieri non potest vt herba simul & semel nascatur. de pe. di. ij. dum sanctā. Ita impossibile est vt laudem & gloriā secularium habentes (supple & affectantes) simul etiam & fructum faciamus celestē. Dixit sancta **Synecletica.** Sicut thesaurus si manifestetur minuitur. ita & virtus deperit publicata. Naz sicut cera a facie ignis soluitur. **ps. lxxvij. ita & anima per laudem resoluta perdit intentionem suam.** Dixit **senex.** Quando cogitatio superbie vel vane glorie te impugnat: perscrutare teipsum si omnia. **Exo. xx. no. xxxij. q. vij.** quod in omnibus. **Mat. xix.** mandata dei seruasti. **Mat. vj. xxij. q. ij. ser.** Si inimicos tuos diligis: si gaudes in gloria inimici tui: & contristaris in deiectione eius: & si apud te habes q̄ seruus inutilis. **Luc. xvij. es:** & omnibus hominibus plus peccator. Neq; tamen aliquid grande sapias tanq; aliquid feceris: sciēs q̄ elata cogitatio omnia illa bona dissoluet. Quidam **senex** dixit q̄ mortuus erat mundo. alter dixit ei. Non confidas donec egrediaris de corpore. quia etsi tu dicas q̄ mortuus es: diabolus tñ mortuus non est. Quum quidam **senex** in deserto quinquaginta annis nec panem nec aquam ad satietatem accepisset: dicebat, occidi avaritiam & vanam gloriam. Quod quū audisset abbas **Abraam:** venit ad eum: & requisit an illum sermonem dixisset. At illo consentente: dicit ei **Abraam.** Ecce duz per viam ambulas vides lapidem & massam auri. Nunquid potest cogitatio tua aurum simile lapidi existimare? Dixit **senex.** Non. sed pugno cuz cogitatione mea ne illud tollam. Cui **Abraam.** Ecce viuut avaritia. sed ligata est. Iterū dixit ei **Abraam.** Ecce audis de duob; fratribz q̄ vnus te laudat: alter te horret: & detrahit de te. nunqd vtrūq; eoz ad te venientem

pariter

pariter accipies? Dixit senex. Non. sed iterū pugno
 vt z illum diligam quem horreo. Cui Abraā. Ecce
 ergo viuunt in te passiones. sed ligate. supple. z solui
 possunt. Quidam senex dixit alteri. Si fratri dederō
 aliquid: z tamen spiritus xenodoxie sordidet illud:
 tamq̄ propter laudem hominum hoc faciam: nun-
 quid dimittam daret? Cui senex. Et si propter homi-
 nes hoc tentaris facere: tamen que proximo necessa-
 ria sunt da. Nam duo homines erant in vico: vnus
 seminauit z fecit frumentum parum z ipsum nō mū-
 dum. alter nihil seminauit. Veniente fame, meli^o po-
 tuit viuere qui seminauit. Faciam^o nos ergo aliq̄a
 ta (etsi immunda) ne periclitemur. Adde quod nō. j.
 §. proximo. ver. frater Egidius. Quum abbas Si-
 soy suspirasset altero audiente: dixit. Indulge mihi
 frater. qz necdum monachum me esse cognosco: qz
 audiente altero suspirauit. Quidam senex quū de-
 scenderet ad visitandum filium ministri sui: in vico
 precessit eum minister: z ait vicinis. Venite occurrite
 anachorite. quos quum senex longe vidisset egres-
 sos cum lampadibus: sentiens qz ad se venirent: spo-
 liauit vestimenta sua z misit in flumen: z cepit ea la-
 uare stans nudus. qui autem ministrabat ei: vidēs,
 erubuit: z rogauit homines dicens. Reuertimini: se-
 nex enim noster sensum perdidit. z veniens ad illū,
 dixit. Abba: quid hoc fecisti? omnes enim qui te vi-
 derunt: dixerunt qz demoniuz habet senex. Cui ille.
 Et ego hoc volebam audire. Quum iudex provin-
 cie abbatem Moysen desideraret videre: z ei in ere-
 mo obuiasset: requisit eum ab eo incognito. Ubi est cel-
 la abbatis Moysi: cui ipse. Quid illuz vultis vide-
 re hominem stultum z hereticum: que quum audis-
 set iudex: veniens ad ecclesiam retulit clericis que au-
 dierat. Contristati clerici dixerunt qualis esset mo-
 nachus qui sibi talia dixisset. Iudex rēdit: Senex ve-
 stimenta veterana habens. longus z niger. Et tunc
 cognoscens qz ille esset: miratus recessit. Quum q-
 dam iudex vellet videre abbatem Symeonem: ille
 audiens ascendit arborem palme: z cepit eam mun-
 dare. quum autem venissent illi: dixerūt. Ubi est ana-
 chorita? At ille rēdit. Nō est hic. discessit. z sic illi di-
 scesserunt. Iterum alia vice voluit eum videre qdaz
 ex iudicibus: z precesserunt clerici dicentes. Abba:
 para te. qm iudex audiens opera tua venit abs te be-
 nedici. At ille. etiam parabo me. Vestiuit ergo cento-
 nem suum. z accepit panem. z casum in man^o suas.
 z diuaticatis pedibus sedit in porta: z incepit come-
 dere. Veniens iudex z sic eum videns. contemnens
 eum discessit. Quū abbas Sisoj resuscitasset quē-
 dam infantem defunctum quem in cella proiectum
 orare credebatur: ait discipulo. Nunq̄ hoc dicas ante
 meū trāsitū. Fugit abbas Hesteroth draconē in des-
 erto: dicens. Nisi draconē fugissem cogitationē vane
 glorie non vitassez. Quū fratres de fili nō possent
 quēdam immundum spiritū deijgere: dixerūt. Non
 potest quis hunc eijcere nisi abbas Hestariō. sed si
 hoc dixerimus ei: nec ad ecclesiam veniet. fingamus
 ergo qz dormit. Et dixerunt Hestariō. Abba susci-
 ta istum qui dormit. At ille dixit. surge z egredere for-
 ras. Mira sanctitas. ignorans fecit miraculum. Et
 mox egressus est ab eo spiritus immundus. Quuz
 sanctus Bacharius. quēdam mortuum suscitasset:
 discipuli eius ante pedes eius corruerunt pre timo-
 re. quibus senex. Istud propter me factum non est.
 nihil enim mihi collatum est. sed propter mulierem
 viduam z paruulos deus indoluit. hoc enim maius

est qz deus noster animas hominuz sine peccato esse
 desiderat: qz mortuos suscitare. Item dixit. Qui las-
 borat: z arbitratur se aliquid facere: recipit hic mer-
 cedem suam. Serapion in collatione de octo vitijs.
 Xenodoxie genera duo sunt. Primum qz pro carna-
 libus ac manifestis extollimur rebus. Secunduz qz
 pro spiritualibus z occultis desiderijs vane laudis
 inflamur. Una tamen in re xenodoxia viliter acci-
 pit. quum quis spiritu fornicationis tentatus. ne vi-
 lis habeatur ab alijs: continet: z ne nomen sanctita-
 tis amittat. Nec mirum tantam huic passioni inesse
 virtutem. vt irruentem quēpiam in fornicationis sti-
 mulum valeat refrenare: quum sit experimētis mul-
 torum sepiissime probatum qz ita eum quez semel ve-
 neni sui peste corruerit: infatigabilem reddat: vt fa-
 ciat ab eo ne biduana quidem vel triduana sentire
 ieiunia. Super qua re pulchre Abbas Bacharius
 cuidam pereuncianti cur fame ab hora tertia in ere-
 mo pulsaretur: qui in cenobio hebdomadibus inte-
 gris refectionem sepe contemnens. non sensisset esu-
 riam: rēdit. qz hic nullus est ieiunij tui testis: qui te
 suis laudibus nutriat atqz sustentet: ibi aut te digi^o
 hominum z xenodoxie relectio saginabat. Cassia-
 nus in lib. xj. de xenodoxia. i. vana gloria. Septimū
 nobis certamen est contra spiritum xenodoxie (quā
 nos vanam gloriam possumus appellare) multiformem
 varium atqz subtilem. ita vt quibuslibet pspi-
 caciſſimis oculis non dicam caueri: sed preuideri vix
 possit. Non solum enim vt cetera vitia in parte car-
 nali. sed etiam in spirituali monachum pulsant subtili-
 orū se nequitia ingerens monachi menti. ita vt qui
 non poterunt carnalibus vitijs decipi: spiritualibus
 successibus acrius sautientur. tātoqz est perniciosior
 ad conflictum: quanto obscurior ad cauenduz. Om-
 nium namqz vitiorum manifestior apertiorqz est cō-
 gressus. z in vnoquoqz eorum contradictione rigida
 confutator incensor: z inualidior factus abscedit. vi-
 ctorezqz suū deiecit aduersari^o deinceps infirmior attrē-
 tabit. Hic vero quuz pro elatione carnali pullauerit
 mentem: z fuerit rāstionis scuto repullus: rursus vt
 quedam multiformis nequitia prior habitu perso-
 naqz mutata. sub virtutum specie victorem confode-
 re z iugulare contendit. Et teniz cetera vitia seu per-
 turbationes vniformes ac simplices esse noscuntur.
 Hec vero multiplex z multiformis ac varia vndiqz
 bellatorū z ex omni parte occurrens. Nam z in ha-
 bitu z in forma. in incessu. in lectione. in voce. in ope-
 re. in vigilijs. in ieiunijs. in oratione. in remotione. in
 scientia. in taciturnitate. in obediētia. in humilitate.
 in longanimitate. militem christi vulnerare conat.
 Pulchre seniores naturam morbi huius in modū
 sepe describunt: que vno decorata tegmine alio rur-
 sum inuenit inducta. Omnia vitiosa superata mar-
 cescunt: z deuicta per singulos dies infirmiora red-
 dunt. Hoc vero deiectuz acrius insurgit ad luctamē.
 Gal. v. Nolite fieri inanis glorie cupidi. Et Joā. v.
 Quō potestis vos credere qui gloriam abinvicem
 accipitis: z gloriam que a solo deo est nō qritis? Et
 David ps. lvi. Dissipauit deus ossa eoz qui hoibus
 placent. Et Gal. j. An quero hoibus placere? Si ad-
 huc hoibus placerem: christi seruus non essem. xlviij.
 di. c. vlt. Immittit hoc vitium clericatus gradum z
 desiderium psbyterij ac diaconij. Quidaz senex quū
 ad cellaz cuiusdā fratris cā visitationis veniēs ostio
 proximasset: z qd ageret curiosius auscultaret ita eū
 reperit huius spiritus impugnatione plectū: vt in

ecclesia sese credere faceret exhortatorium plebi ser-
monem. rursusq; mutato officio audiuit eum velut
diaconem missam cathecuminis celebrantem. Sen-
tentia patrum antiquorum hec est ad vanam gloria
fugiendam. s. monachum debere fugere mulieres z
epos. neuter. n. sinunt monachum quieti celle operā
dare: aut theorie vacare. Jo. cass. ibi vbi. s. Hanc be-
stiam multiformē tali remedio poterimus euadere.
vt cogitates illud ps. liij. Dissipauit deus ossa zc. p. i.
mitus nihil pposito vanitatis ac inanis glorie gra-
nosmetipfos facere permittamus. deinde ea q̄ bono
initio fecerimus: obseruatione simili custodire nita-
mur. ne oēs laborum nostrorū fructus post irrepens
xenodorie morbus euacuet. Quicquid etiam in cō-
uersatione fratrum minime communis vsus recipit
vel exercet: cum studio tanq̄ iactantie dedicatus des-
clinemus. Et ea que nos possunt inter ceteros nobi-
les reddere: veluti solis facientibus laus apud hoies
sit querenda: vitemus. Quod facillime poterimus
euadere: si consideremus non solum fructus laborū
nostrorum nos penitus amissuros quoscunq; xenod-
orie proposito fecerimus: sed etiam reos magni cri-
minis factos eterna supplicia veluti sacrilegos subis-
turos. vtpote qui ad iniuriam dei opus quod eius. vt
glorificetur deus. Mat. v. Luc. ij. ps. cxij. Non nob-
is dñe non nobis: sed nomini tuo da gloriam. ob-
tentu nos oportuit agere: hominum gratia malueri-
mus exercere: ab eo qui occultorum est conscius. ps.
ix. Scrutans corda z renes deus. Ad Heb. iij. xxxij.
di. erubescant. xvij. q. ij. perniciosam. homines deo: z
gloriam mundi glorie dñi pretulisse conuicti. Nilus.
Vane glorie passio irrationabilis est: z in oi virtutis
opere se admiscet. Monachus vane glorie cupidus.
sine mercede operarius. Mat. vj. Sacculus perfora-
tus non seruat immisum. Et qui mercedes congregauit
misit eas in sacculum pertusum. Aggei. j. Nec
xenodoria mercedem. Ventus dissipat vestigia viri:
z eleemosynam. j. q. j. vide. glorie vanitatis. Facit
la pidis non peruenit in celum. z oratio placens ho-
minibus non ascendit ad deum. Occultat thesaurus
suum vir sapiens: z virtutis sue laborem monachus
prudens. In plateis orat xenodoria. qui autem im-
pugnat eam suum intrat cubiculum. Mat. vj. saltez
cordis. Occulta in itinere latronum que tua sunt do-
nec ad supernam ciuitatem peruenias. Vana gloria
mentem decidentem corroborat. infirmantem facit
incolumē. z senem iuuenem fortiozem. Rauca m vo-
cem subtrahit. pallentem florere facit. claudum facit
currere: z tecum videre. Aidi Rome fratrem mul-
tis mensibus iacentem in grabato: z dormitorū cla-
moribus infirmitatis concutientem: factum gardia-
num statim stantem z exilientem z dolores non sen-
tientē. Claudam ouem vel capram cum tintinabu-
lo procedere facit gregem hic morbus. quod est mi-
rabile in pecude bruta. Frater Egidius laicus socius
beati Francisci. Propter tentationem inanis glorie
non desistas facere bonum. Si. n. agricultor nolēs se-
men iacere in terram. diceret intra se. Nolo seminare
hoc anno. qz si seminauerō. forte venient volucres z
comedent ex semine illo. z pp hoc non seminaret: nō
haberet fructum terre ad comedenduz. Si autē semi-
nat: licet aliquis de semine pereant. tñ maior pars re-
manebit ei. Sic est de illo qui tētatur de vana gloria
z pugnat contra eam. Adde quod scripsi. s. s. proximo.
ver. quidam. Legit de beato Bernardo qz quū
predicaret: z a vana gloria tētaret qz bene pdicaret.

rūdit. Ne pp te incepti: nec pp te dimittā. Dixit ab-
bas Sioy. Nisi dñs glorificauerit homines: gloria
que ex hominibus est. nō diu permanebit. Prover.
xxvij. Ne glories in crastinum: ignoras quid sup-
uentura pariat dies. Laudet te alienus: z nō os tuū.
extraneus z non labia tua. Hiero. Non queras glo-
riam: z non dolebis quūz inglorius fueris. Qui lau-
dem non appetit: contumelias non sentit. Mat. ix.
Videte ne quis sciat. z. vij. Memini dixeris. Jo. vij.
Ego gloriam meam non q̄ro. Seneca. Cito fit igno-
minia superbi gloria. Stultissimum est temporalem
gloriam transitoriam querere vnde possumus eter-
nam acquirere. Ber. Fidelis sibimet custos non tur-
tum arbitratur labijs hominum committere gloria
suam. Non tutum plane: sed stultum ibi thesaurum
tutum reponere vbi in non valeas restituere quum vo-
lueris. Si ponis in os meum: iam non in tua sed in
mea est voluntate. quūz vtiq; pro meo libito vel lau-
dare te possim vel derogare tibi. Ber. Hypocrita qd
non vis esse laudabilis: qui vis vt lauderis? Quid
formosus apparere z formosus non esse? Ber. At qd
alieno testimonio contentus sum: cuius nec vitupe-
rio reprobus nec laude dignus inueniar? Si aū trib-
unal vestrum iudicandus adstare: merito de lau-
de vestra gloriaret. Nūc quum solius christi iudicio
sim presentandus: quante insanie est mei vel alterius
iudicio gloriari. De hoc. xj. q. ij. senti. cum. c. seq. Itē
Ber. Qui conscientias suas in alienis linguis posue-
runt: modo parui. modo magni. modo nulli iudican-
tur: prout linguis hoim eos laudare vel vituperare
placuerit. Ber. Reuera fidelis famulus est: si de mul-
ta gloria dñi tui nil manibus tuis adherere contin-
gat. Aug. Quas vires nocendi habeat vana gloria
nor. sentit: nisi z bellum ei indixerit. qz etsi cuiquam
facile est gloriam non cupere quum negatur: difficile
est tñ ea nō delectari quum offertur. Greg. Aliquātū-
lum facile est humanam laudem non appetere. diffi-
cillimum est oblatam respuere. hoc vitium vincit alia
vitia vincentes. Aug. Laudum est precipue de vitio
quod surgit de victoria vitiorum. Hiero. Difficilis
arrogantia caremus: qz auro z gemmis. Aug. Sunt
qui contemptu inanis glorie vanius gloriantur. ps.
lj. Quid gloriaris in malitia? Poeta.

Gloria peccati nulla petenda tibi.

extra de excel. pla. qz graue. Prosper. Quum oia vi-
tia superauerit homo: manet periculum ne mens bñ
sibi conscia potius in se qz in dño glories. cōtra illud
ij. Cor. x. ibi. Qui gloriatur in dño glories. Hiero. Pri-
ma virtus monachi est iudicia hominum contemne-
re. Quum cantor Parisiensis in quodam loco pre-
dicasset: redeunti occurrens quidam clericus. dixit
ei. Benedictus sermo oris tui. de quo vehementer
cantor turbatus est. Remedia contra hoc vitium.
Primum est abscondio. Esa. xxxj. Erit vir sicut qui
absconditur. In vitis patrum. Sicut thesaurus ma-
nifestus cito minuitur: ita virtus quelibet deperit pu-
blicana. Greg. Depredari desiderat: qui thesaurum
publice in via portat. Figuratur hoc Ero. iij. in ma-
nu Moysi que leprosa in sinu curatur. Secunduz
est sui reprehensio. vt. s. in. s. proximo. ij. ver. abbas.
In vitis patrum dictum est de se reprehendente qz
vbiq; viuere potest. Tertium est cōsideratio in-
ferni vel purgatorij. vbi est ignominia ad puniendā
vanam gloriam. Quartum est cōsideratio glorie
eterne. qz hz Greg. Uilesunt temporalia quum cōsi-
derant eterna. z spernitur falsa gloria: quum pensa-

Quib' ar-
ceat vana
gloria.

Contra su-
pbiam re-
media,

tur vera gloria. Quintum, quod offertur hoi gloria vel tentatur de ea: det eam deo dicens. ps. cxij. Non nobis dñe etc. sed nomini tuo da gloriam. Sic angelii fecerunt. Luc. ij. de cons. di. j. hi duo. z. c. poro. Sextum, quod sicut Hiero. impossibile est quod quis in vtroque regno appareat gloriosus. Remedia etiam contra superbiam filiam vane glorie sunt hec. Primum, consideratio melioris. sicut Elisabeth mater Jo. baptiste comparata beate Marie humiliata est. Luce. j. An hoc ut veniat mater dñi ad me? Et Joan. comparatione saluatoris. Mat. ij. Ego a te debeo baptizari etc. Greg. Sicut incentiuum elationis est respectus deterioris: ita cautela humilitatis est consideratio melioris. Secundum remedium est cohabitatio humilium. Sicut. n. qui coicat superbo: induet superbiam. Eccl. xij. sic qui coicat humili: induet humilitatem. Tercio epus Parmensis semper ante se despectiores pauperes in mensa ponebat: et alios a latere. requisitus quo hoc poterat tolerare: respondit quod quidam nobilis eum docuerat hoc. s. Job. v. c. dicens. Visitans speciem tuam non peccabis. Tertium est consideratio proprie conditionis. primo sperma. deinde faccus stercoreis. deinde cibus vermium. Hiero. Quis superbiat qui semper secum sentinam portat? Eccl. x. Quid superbis terra et cinis? Quartum est exemplum christi. Aug. Medicina hominis tumoris est humilitas saluatoris. Erubescat homo esse superbus, quum humilis factus est deus. Phil. ij. Ezech. j. Quis fieret vox super firmamentum quod erat super caput eorum etc. dicit Greg. Sancti quique quum ipsum quoque virginum flagellatum ex sententia patris in hoc mundo conspiciunt: deponunt si quid de suis meritis presumpserunt. Nam si hinc ipse sine flagello non exiit: quod sine peccato venit. Jo. viij. quomodo flagellis digni non erunt: quod huc cum peccato venerunt? Hiero. xlix. Ecce quibus non erat iudicium ut biberent calicem: bibentes bibent: et tu quasi innocens relinqueris? Quintum, consideratio vilis seruitutis in qua superbus est. quod seruus diaboli est qui est rex super omnes filios superbie. Job. xli. alias penul. Sextum, consideratio districti iudicij: quod erit specialiter ad humiliandum superbos. vbi iudicium durissimum fiet his qui presunt. Sap. vi. vbi dñs. ps. xxx. retribuet abundanter facientibus superbiam. Esa. ij. Dies dñi exercituum super omnem superbum et super omnem arrogantem: et humiliabit. Hiero. l. Ego ad te superbe (dicit dñs exercituum) quod veniet dies tempus visitationis: et cadet superbus et corruet etc. Esa. xxvij. Pedibus conculcabitur corona eorum. Septimum est consideratio infirmitatis nostre ex parte corporis et anime. quum nec possimus pulcibus resistere. Aug. Homo dicit tibi conuicium: et tumes: et iratus es. resiste si potes pulcibus. Ber. Limosa et glutinosa nimis est non modo exterior: verum etiam interior substantia nostra. et facile cor humanum omnibus que frequentat adheret. Octauum: mortis memoria. j. Macha. ij. Gloria impij stercus et vermis. hodie extollit: et cras non inuenietur. quod conuersus est in terram suam. Eccl. vij. Humilia valde spiritum tuum. quoniam vindicta carnis impij ignis et vermis. Nonum est recordatio proprii sceleris. de quo Esa. xxxvij. Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine anime mee. viij. Reg. xvj. quum Semei malediceret et mitteret lapides contra David: Absay dixit regi. Quare maledicit hic canis dño regi meo? vadam et amputabo caput eius. Sed David memor commissi sceleris cum Bersabee